2. Ultra autem has (XVI.—I.) partes, patet hic morbus. Malè enim afficiuntur et vesica, quæ continetur bilis, et ductus, quo in *duodenum* rectâ viâ profluit; neque rarò hic adeo ampliatur, ut digitum auricularem intromittat. Alia simul signa adfunt, quæ redundare

(*b*) Vid. HOFFMAN. *oper. omn.* edit. GENEV. ann. M,DCC,LXI, tom. iii. sect. ii. cap. viii. § viii. et ix.

(*i*) Vid. CELS. *De Medicin.* lib. iv. cap. xi.

clundare bilem indicant (*k*). Huc accedat, quòd certiores nos facit BONETUS, ipsum jecur aridum et exfuccum reperiri (*l*).

XVII. His (IX.—XVI.) de notis quibus insignitur cholera, et de ejusdem sede comprehensè dictis, nunc de causis, quibus efficiatur, quàm brevissimè differendum est.

## DE CAUSIS.

XVIII. Causæ, ex quibus originem ducât cholera, duo in genera possunt dividi; quorum unum causas ejus *remotiores* complectitur, alterum *proximam*.

C

DE

(*k*) Vid. BONET. *Sepulchret.* edit. GENEV. ann. M,DC,LXXIX, tom. ii. lib. iii. sect. ix. observat. ii.

(*l*) Vid. BONET. *Sepulchret.* ibid.

## DE CAUSIS REMOTIORIBUS.

XIX. Ex causis hujus generis nonnullæ tantummodo opportunum ad choleram corpus faciunt; nonnullæ, in corpore jam opportuno factò, hanc excitant. Quapropter, *prædisponentes* appellantur illæ causæ; hæ autem *excitantes*. De utraque specie perpauca dicenda sunt.

XX.—I. *Causa prædisponens*.—In choleram proclivitas in laxitate musculofarum totius corporis, præcipuè autem intestinorum, fibrarum est, nobis opinantibus, ponenda. Hic enim morbus juniores, imprimis pueros (*m*), atque otiosos quibus sunt corpora resolutiora, quàm provectiores ætate (*n*), et laboriosos quibus firmiora, multò sæpius afficit.

2.

(*m*) Vid. ARET. CAPPAD. *De Caus. et Sig. Acut. Morb.* lib. ii. cap. v.

(*n*) Ibid.

2. Quinetiam, in calidissimis regionibus, et dum sitientes agros torreat Sirius, graviter ab eo fævitur; dum in frigidioribus orbis terrarum locis, et remissioribus tempestatibus, infestos ferme nunquam, vel faltem rarissimè, homines habet (o).

3. Præterea, ex hac (XX.—1.) corporis resolutione, magna ex parte, imo prorsus ferme, pendet nimia ea intestinorum irritabilitas, quæ, ut infrà (XXVIII.—XXX.) aggrediemur probare, *proxima* cholerae causa videtur.

XXI. *Causæ excitantes.*—Quibus concitatur causis morbus, de quo hic disputatur, eæ minimè semper manifestæ sunt. In proclivibus enim morbum efficiant causæ etiam levissimæ, qualesque vix, et profectò sæpenumero ne vix quidem,

(o) Vid. ARET. CAPPAD. ibid.

quidem, evidentes sint ipsi ægroto, nedum medico.